

Warszawa, dn. 15 marca 2021 r.

Sz. P.

Tadeusz Kościński,

Minister Finansów

Szanowny Panie Ministrze,

pragniemy podziękować za obszerną odpowiedź w sprawie naszego pisma z 4 lutego 2021 r., którą otrzymaliśmy od Pana Arkadiusza Jedynaka, dyrektora Departamentu Poboru Podatków.

Zaznaczamy już na wstępie, iż **intencją Fundacji nie jest negocjowanie systemu automatyzacji i centralizacji dystrybucji kwot z 1% podatku dochodowego.**

Fundacja Avalon razem z popierającymi petycję organizacjami pożytku publicznego zwróciła się do Pana z prośbą o przywrócenie dostępu do informacji o urzędzie skarbowym, z którego pochodzi poszczególna deklaracja składana przez podatnika przekazującego 1% podatku na rzecz wybranej OPP. Ponieważ żadne z obowiązujących dziś przepisów nie nakładają na Ministerstwo Finansów obowiązku ukrywania danych o urzędach skarbowych, w których podatnik dokonał rozliczenia. Nie są to informacje zawierające dane osobowe, nie są to informacje niejawne.

Potwierdzamy, że zbiorcza informacja dotycząca dystrybuowanych kwot z 1% podatku zawierała informację o danych identyfikacyjnych podatników, wysokość poszczególnych kwot 1% podatku oraz ich przeznaczenie (cel szczegółowy). Jednakże **w porównaniu do lat ubiegłych, w zbiorczej informacji za rok 2019 brakowało nazwy Urzędu Skarbowego, w którym podatnik dokonał rozliczenia.**

Podkreślamy, iż **sednem problemu nie jest brak rozbicia przelewów z poszczególnych Urzędów Skarbowych, a brak informacji o tym, w którym urzędzie skarbowym dokonano rozliczenia na zbiorczej informacji o 1% podatku za rok ubiegły.**

Wierzymy, że tak jak w poprzednich latach są Państwo w posiadaniu danych poszczególnych urzędów skarbowych, w których rozliczali się podatnicy. Z tego też względu dodanie tej jednej danej nie powinno stanowić problemu.

Fundacja Avalon – Bezpośrednia Pomoc Niepełnosprawnym

Dane kontaktowe:

ul. Domaniewska 50A
02-672 Warszawa
Tel. 22 266 82 36, 666 324 328
E-mail: kontakt@fundacjaavalon.pl

Dane rejestrowe:

ul. Michała Kajki 80/82/1
04-620 Warszawa
NIP 952 20 21 000, KRS 0000270809
Nr rach.: 16 1600 1286 0003 0031 8642 6150

fundacjaavalon.pl

Ponownie zaznaczamy, że z naszej perspektywy, najbardziej poszkodowane w tej sytuacji są osoby szczególnie dotknięte przez los i celem naszej prośby do Pana jest chęć wyjścia naprzeciw ich problemom oraz oczekiwaniom i niesienia realnej pomocy w radzeniu sobie z niełatwą codziennością.

Apelujemy więc do Pana, aby informacje o tym, w którym urzędzie skarbowym dokonano rozliczenia poszczególnej deklaracji były w przyszłości integralną częścią raportów podsumowujących wpłaty z 1% podatku za dany okres rozliczeniowy.

Z wyrazami szacunku,


Krzysztof Dobies
Dyrektor Generalny

CZŁONEK ZARZĄDU

Lukasz Wielgosz


Stanisław Luty
Prezes Zarządu

Fundacja Avalon
Bezpośrednia Pomoc Niepełnosprawnym
ul. Michała Kajki 80/82/1
04-620 Warszawa
NIP: 952-20-21-000
KRS: 0000270809



Fundacja Avalon – Bezpośrednia Pomoc Niepełnosprawnym

Dane kontaktowe:

ul. Domaniewska 50A
02-672 Warszawa
Tel. 22 266 82 36, 666 324 328
E-mail: kontakt@fundacjaavalon.pl

Dane rejestrowe:

ul. Michała Kajki 80/82/1
04-620 Warszawa
NIP 952 20 21 000, KRS 0000270809
Nr rach.: 16 1600 1286 0003 0031 8642 6150

fundacjaavalon.pl

Departament Poboru Podatków

DPP2.057.19.2021

Fundacja Avalon
Bezpośrednia Pomoc
Niepełnosprawnym
ul. Domaniewska 50A
02-672 Warszawa

W odpowiedzi na korespondencję z 4 lutego br. Ministerstwo Finansów uprzejmie wyjaśnia.

Na wstępie należy podkreślić, że niezależnie od centralizacji dystrybucji kwot 1% podatku dochodowego od osób fizycznych na rachunki bankowe uprawnionych organizacji pożytku publicznego, wzorem lat poprzedzających przez naczelników urzędów skarbowych został wypełniony obowiązek informacyjny wobec beneficjentów, określony przez ustawodawcę w przepisach prawnych. We wrześniu 2020 r. właściwe organy podatkowe przekazały organizacjom pożytku publicznego zbiorczą informację dotyczącą dystrybuowanych kwot 1% podatku dochodowego od osób fizycznych za 2019 r., wskazując w sporządzonym zestawieniu dane identyfikacyjne darczyńców, wysokość poszczególnych kwot oraz ich przeznaczenie. Źródło przedmiotowych danych, podobnie jak w latach poprzedzających, stanowiły wnioski podatników, w których wyrażono zgodę na ich przekazanie lub określono cel szczegółowy zadysponowania środków. Powyższe jednoznacznie wskazuje, że informacja zbiorcza przygotowana przez naczelników urzędów skarbowych właściwych według siedziby organizacji zawierała wszystkie elementy wymagane przepisami prawa.

Jednocześnie Ministerstwo Finansów zauważa, że w latach ubiegłych przedmiotowa informacja była dodatkowo uzupełniana o wskazanie urzędu skarbowego, który dokonał dystrybucji na rachunek bankowy organizacji pożytku publicznego każdej z wyszczególnionych w zestawieniu kwot. Znajdowało to uzasadnienie w dotychczasowym rozproszonym modelu dystrybucji, zgodnie z którym każdy z naczelników urzędów skarbowych odrębnie dysponował poleceniem przelewu przedmiotowych środków z posiadanego rachunku bankowego. Wskazanie w informacji nadawcy każdej z kwot 1% podatku stanowiło ułatwienie w dalszej ewidencji środków przez beneficjentów – tym bardziej, że z uwagi na wcześniejszy charakter dystrybucji wnioskowane przez darczyńców kwoty były przekazywane przez każdego naczelnika urzędu skarbowego odrębnie, w różnych terminach i wielu transzach przelewów płatniczych.

W 2020 r. dokonano automatyzacji i centralizacji dystrybucji kwot 1% podatku dochodowego od osób fizycznych na rachunki bankowe organizacji pożytku publicznego. Realizację przedmiotowego procesu powierzono Naczelnikowi Pierwszego Urzędu Skarbowego w Bydgoszczy. W konsekwencji oznacza to, że pozostali naczelnicy urzędów skarbowych nie prowadzą odrębnej dystrybucji, czyli nie realizują zleceń płatniczych we wskazanym zakresie. Z uwagi na powyższe nie jest zasadne ani możliwe wskazanie jako nadawcy przelewu bankowego innego organu podatkowego niż Naczelnik Pierwszego Urzędu Skarbowego w Bydgoszczy.

Jednocześnie Ministerstwo Finansów uprzejmie wyjaśnia, że rozwiązania prawne wprowadzone w związku z epidemią COVID-19 nie zmieniły terminu składania zeznań podatkowych przez podatników podatku dochodowego od osób fizycznych.

Specustawa oraz rozporządzenie Ministra Finansów umożliwiły jedynie odstąpienie od sankcji karnoskarbowych oraz naliczania odsetek za zwłokę od zaległości podatkowej w sytuacji, gdy zeznanie podatkowe za 2019 r. oraz zapłata podatku, nastąpiły po 30 kwietnia 2020 r., nie później jednak niż do dnia 1 czerwca 2020 r.

Informacja o braku negatywnych konsekwencji z tytułu złożenia zeznania z miesięcznym opóźnieniem (niezależnie od ogłoszenia aktów normatywnych w Dzienniku Ustaw), została podana do publicznej wiadomości na stronie Ministerstwa Finansów w zakładce „Aktualności”. Po raz pierwszy 26 marca 2020 r. a następnie 2 kwietnia 2020 r., w brzmieniu „Dłuższy czas na złożenie deklaracji PIT. Brak sankcji za złożenie deklaracji podatkowej i zapłaty podatku po terminie, jeśli nastąpi to do końca maja 2020 r.”.

Konsekwencją ww. zmian w przepisach było umożliwienie przekazania 1% podatku na rzecz organizacji pożytku publicznego z rozliczenia rocznego za 2019 r. na podstawie wniosków zawartych w zeznaniach podatkowych za 2019 r. złożonych do dnia 1 czerwca 2020 r., odpowiednio w korektach tych zeznań złożonych do 30 czerwca 2020 r.

Stosowne zmiany wprowadziła ustawa z dnia 16 kwietnia 2020 r. Polegały one na dodaniu art. 52v w ustawie PIT, na podstawie którego możliwe stało się przekazanie kwot 1% podatku na rzecz organizacji pożytku publicznego z rozliczenia rocznego za 2019 r. nie tylko na podstawie wniosków podatników zawartych w oświadczeniu PIT-OP oraz w zeznaniach podatkowych złożonych do dnia 30 kwietnia 2020 r. albo w korekcie tych zeznań złożonej do 31 maja 2020 r., ale także w oświadczeniu PIT-OP oraz w zeznaniach podatkowych³ złożonych o miesiąc później, czyli do dnia 1 czerwca 2020 r. albo w korekcie zeznania złożonej do dnia 30 czerwca 2020 r.

Przedmiotowa regulacja weszła w życie z dniem 18 kwietnia 2020 r. pozostawiając jednocześnie bez zmian konieczność spełnienia warunku z art. 45c ust. 2 ustawy PIT, zgodnie którym, aby naczelnik urzędu skarbowego przekazał środki z 1% podatku wskazanej przez podatnika organizacji pożytku publicznego zapłata podatku stanowiącego podstawę obliczenia kwoty dla organizacji pożytku publicznego, musi być dokonana w pełnej wysokości oraz nie później niż w terminie dwóch miesięcy od upływu terminu dla złożenia zeznania podatkowego (czyli do 30 czerwca 2020 r. w odniesieniu do zeznań podatkowych za 2019 r.).

Utrzymanie tej zasady w stanie epidemii umożliwiło przekazanie OPP środków z 1% za 2019 r. w niezmienionym terminie, tj. w okresie od maja do końca lipca 2020 r., o co zabiegały same organizacje.

Informacja o obowiązku zapłaty podatku w terminie do dnia 30 czerwca 2020 r. (podobnie jak informacja o braku sankcji za złożenie zeznania podatkowego i zapłaty podatku po terminie, jeśli nastąpi to do końca maja 2020 r.) została podana do publicznej wiadomości. W dniu 8 kwietnia 2020 r. Ministerstwo Finansów poinformowało o tym na swojej stronie internetowej, wskazując że „Wsparcie organizacji pożytku publicznego kwotą 1% podatku będzie możliwe również w przypadku złożenia zeznania PIT za 2019 r. lub oświadczenia PIT-OP po terminie, nie później jednak niż do 1 czerwca 2020 r. (korekty tego zeznania do 30 czerwca 2020 r.). Warunkiem przekazania przez naczelnika urzędu skarbowego tej kwoty OPP, będzie zapłata przez podatnika podatku w pełnej wysokości do 30 czerwca 2020 r.”

Dodatkowo od 1 lipca 2020 r. zaczęły obowiązywać przepisy nowelizacji ustawy PIT z dnia 28 maja 2020 r. Na ich podstawie, w sytuacji gdy podatnik (któremu organ rentowy przekazał roczne obliczenie podatku PIT-40A za 2019 r. z kwotą należnego podatku od podatnika za ten rok) nie złożył wniosku o przekazanie 1% podatku na rzecz organizacji pożytku publicznego,

organ podatkowy przekazał kwotę w wysokości nieprzekraczającej 1% tej organizacji którą podatnik wskazał we wniosku zawartym w PIT-36 albo PIT-37, w korekcie tego zeznania, albo w oświadczeniu PIT-OP, złożonych za 2018 r.

Mając powyższe na uwadze należy zauważyć, że niezależnie od ogłaszania aktów normatywnych w Dzienniku Ustaw, informacje o rozwiązaniach wprowadzanych w kolejnych tarczach były podawane do publicznej wiadomości na bieżąco. Dotyczy to również rozwiązań w zakresie przekazywania 1% podatku na rzecz organizacji pożytku publicznego.

Odnosząc się do wniosku o przedstawienie informacji o wysokości środków 1% podatku dochodowego od osób fizycznych za 2019 r., która nie została przekazana na rachunek bankowy Fundacji z uwagi na skorzystanie przez darczyńców z instytucji odroczenia terminu zapłaty podatku Ministerstwo Finansów informuje, że weryfikacja zasadności realizacji poszczególnych wniosków prowadzona jest na poziomie poszczególnych urzędów skarbowych. W przedmiotowym zakresie prowadzone są indywidualne i zautomatyzowane analizy badające zachowanie terminu zapłaty podatku przez darczyńców, określonego w obowiązujących regulacjach prawnych. Wobec powyższego odstąpiono od realizacji wniosków, w których wystąpiła przesłanka niedotrzymania terminu płatności, bez względu na fakt ewentualnego skorzystania przez darczyńcę z ulg w spłacie zobowiązań podatkowych.

Podsumowując powyższe, zarówno Ministerstwo Finansów jak i urzędy skarbowe nie prowadzą statystyk w przedmiotowym zakresie.

Podstawa prawna:

Art.45c Ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz.U. 2020 r., poz. 1426 z późn. zm.)

Art. 21b Ustawy z dnia 20 listopada 1998 r. o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne (Dz.U. 2020 r., poz. 1905 z późn. zm.)

Rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 30 lipca 2020 r. w sprawie upoważnienia organu Krajowej Administracji Skarbowej do przekazywania 1% podatku na rzecz organizacji pożytku publicznego (Dz.U. 2020 r., poz. 1330)

Rozporządzenie Ministra Rozwoju i Finansów z dnia 13 lutego 2017 r. w sprawie wyznaczenia naczelnika urzędu skarbowego do dysponowania środkami pieniężnymi zgromadzonymi na wspólnym rachunku bankowym oraz określenia rodzaju należności pieniężnych obsługiwanych przy użyciu tego rachunku (Dz.U. 2017 r., poz. 302 z późn. zm.)

Ustawa z dnia 16 kwietnia 2020 r. o szczególnych instrumentach wsparcia w związku z rozprzestrzenieniem się wirusa SARS-CoV-2 (Dz. U. z 2020 r. poz. 695)

Ustawa z dnia 28 maja 2020 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych, ustawy o podatku od towarów i usług, ustawy o wymianie informacji podatkowych z innymi państwami oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z poz. 1106, z późn. zm.)

Arkadiusz Jedynak

Dyrektor

Departamentu Poboru Podatków

*/pismo zostało wydane w formie dokumentu elektronicznego
przy wykorzystaniu systemu teleinformatycznego
Szefa Krajowej Administracji Skarbowej/*

